*᾿Ω Πέρση, σὺ δὲ ταῦτα τεῶ ἐνικάτθεο θυμῷ,
Μηδέ σ' ἔρις κακόχαρτος ἀπ' ἔργου θυμὸν ἐρύκοι.*

Conf. v. 20, 21. v. 51, 52, 53. v. 96.

*Μούνη δ' αὐτόθι Ἑλπίς ἐν ἀρόρηκτοισι δόμοισι
᾿Ενδον ἔμιμνε πλῆθους ὑπὸ χεῖλεσιν, οὐδὲ θύραζε
᾿Εξέπητῃ· πρόσθεν γὰρ ἐπέμβαλε πῶμα πλῆθοιο.*

ubi Seleucus praeterea emendat *πλῆθοισι*: et ita quater in paucis versibus (occurrit enim et v. 94.) repetitam eandem vocem haberes. Verum cassa nuce magistelli hanc ineptam non emerim coniecturam, quippe quae ingrata et, si absit, nunquam quaerendam fundit *ταυτολογία*. Fateor rariori usu hic occurrere *δόμον*, sed non ideo loco protinus movendum, praecipue cum le-

ctionem adserat vox *θύραξ*, quae magis quadrat in domum, quam dolium. Quid? anne nidos avium *domos* a poëtia vocari magis proprium, quam dolium hoc ingens, cui inclusa tot mala? Quid? minusne inproprie *δόμοι* vocantur arcae, quibus vestes adservantur? Ita tamen Euripides in *Alcest.* v. 158. Confer omnino eruditissimum Cuperum *Observ.* lib. 3. cap. 18. Sed pergo. Orpheus quoque repetit *Argon.* v. 1150. *ἀναστήσαοδε*, eam praecessit v. 1147. *ἀνστήσεισθαι*. Idem Hymno in *Venerem* v. 21.

233. *Τετραπομίη χαιρεις θνητῶν κυκλαισι χορειαίς,*
Ἡ Νύμφαις τέτραπυ κωνάπισιν ἐν χθονὶ δια.
 Idem *Argon.* 717.

ὄς ᾗ ὑπόδεκτο

Ἡρώας Μινύας, ξενίη δ' ὑπόδεκτο τραπέξῃ.

Callimachus Hymn. in *Del.* 6. et 10. Theocritus *Idyll.* 27, 66. et 69. Moschus *Idyll.* 2, 18, 19. Oraculum apud Achillem *Tatium* lib. 2. p. 93., ubi v. 2. *φέρουσα* et 4. *φέρειν* occurrit. Quale et illud apud Scholiastam *Aristophanis*. *Plut.* v. 9. *Judas* *epist.* v. 6. *Iustinus* in *praef.* §. 1. *Prorsus rem magni et animi et operis adgressus.* mox §. 2. *nonne nobis Pompeius Herculea audacia orbem terrarum adgressus videri debet?* Ita aliis locis multis. *Virgilius* lib. 8, 240.

umbrosae penitus patuere cavernae

Non secus ac si qua penitus vi terra dehiscens
Infernas reseret sedes.

Ita v. 252. loco notabili:

Faucibus ingentem fumum (mirabile dictu)
Evómit involvitque domum caligine caeca
Prospectum eripiens oculis glomeratque sub an-
tro

Fumiferam noctem commixtis igne tenebris.
Non tulit Alcides animis seque ipse per ignem
Praecipiti iniecit saltu, qua plurimus undam
Fumus agit nebulaque ingens specus aestuat atra.

*Hic Cacum in tenebris incendia vana vomentem
Corripit.*

Lib. 7. v. 464. scripserat Poëta:

*Exultantque aestu latices; furit intus aquae
amnis*

Fumidus atque alte spumis exuberat amnis.

ubi nunc ex emendatione Vari et Tuccae legimus *aquai*.
Ita enim Servius: *Hanc autem diaeresin Tucca et Va-
rus fecerunt. Nam Virgilius sic reliquerat: furit in-* 234
*tus aquae amnis et exuberat ut aquae amnis. quod satis
asperum fuit. Dele ut aquae nisi Poëtam scripsisse
velis atque ut aquae s. e. a.* Sed recte haec correxerunt
post obitum Virgilii viri doctissimi. Inepte autem in
quibusdam editionibus exhibetur *furit intus aquae vis*.
Lib. 12, 298.

*Obvius ambustum torrem Corynaeus ab ara
Corripit et venienti Ebuso plagamque ferenti
Occupat os flammis. Olli ingens barba reluxit
Nidoremque ambusta dedit.*

Idem in Culice v. 50.

*Tondentur tenero viridantia gramina morsu;
Pendula proiectis carpuntur et arbuta ramis: etc.
Haec suspensa rapit carpente cacumina morsu.*

Ovidius Metam. 8, 233.

*Icare, dicebat: pennas adspexit in undis
Devovitque suas artes; corpusque sepulcro
Condidit, et tellus a nomine dicta sepulti.*

v. 278.

*Praeteritae cessasse ferunt Letoidos aras.
Tangit et ira deos. At non impune feremus.*

v. 377.

*Nec iaculis tisset, nec equo loca pervia, silvas.
Persequitur Telamon: studioque incautus eundi.*

Valerius Flaccus lib. 2, 65.

*Axe nitet serpens septenosque implicat ignes.
Sic ait; et certi memorat qui vultus Olympi*

*Pleiones Hyadumque locos; quo sidere vibret
Ensis et Actaeus niteat qua luce Bootes.*

v. 75.

www.libtool.com.cn

cum primus equis exegit anhelis

*Phoebus Athon mediasque diem dispersit in un-
das.*

235

*Certatim remis agitur mare: rostraque cursu
Prima tremunt.*

v. 252.

*Iam fuge, iam dubias donum rape mentis et
ensem*

*Tu potius miseræ retine. Tunc excipit artus
Obnubitque caput tacitumque ad conscia Bacchi
Templa rapit.*

Ita v. 162. et 167. habes geminatum *implet*. aliisque lo-
cis. Apud Statium lib. 5. Sylv. 1. v. 147. *alta* occurrit
et v. 151. et *aura* v. 149. et 153. Apud Boëthium de
Cons. Phil. lib. 2. Metr. V. v. 16. *saeva*, ut et v. 21. et
25., repetitur, et *arma* v. 18. et 20. Guntherus Ligur.
2, 426.

ne protinus agmina iungi

*Possent, auctus aquis fluvialibus obstitit amnis.
Ast ubi detumuit fluctus positoque furore
Coepit habere vadum, nec dum residentibus undis
Protinus evectu validorum miles equorum
Non tam flumineas transit quam transnatat un-
das,*

Iunctaque considunt sociatis agmina campis.

Ita enim recte emendavit cel. Withofius in Specim.
Gunth. cap. 2: p. 46. pro *cuncta*, de quarum vocum
permutatione adeas ante alios Heinsium Advers. lib. 1.
cap. 13. p. 141. Idem lib. 1. v. 269. ex emendatione
Withofii cap. 1.

*Quid iuvenis de laude loquar? quid fortia pri-
mae*

Acta iuventutis? quid, quod peregrina secutus

*Castra dei primis tiro famosus in annis
Gessit?*

Vulgo armis. Vid. et lib. 4. 486, 489, 489, 490. lib. 9.
434. et 437. Lib. 10. 76. www.libtool.com.cn

Ipse per hostiles numeroſo milite campos 236
Undique discurrens hostilia quaeque gerendo.

Ita Rosweytha p. 725. v. 760, 761, 763. Plura loca de-
scribendi taedium iam me tenet, et te procul dubio le-
gendi, quisquis es, erudite lector. Non possum tamen,
quia semel in hanc palaeſtram est descendendum, hac
occasione non adferre numerum non minorem locorum,
in quibus voces non quidem easdem, sed tamen deriva-
tas et compositas vicina admodum sibi in sede locari ab
auctoribus frequenter admodum clarissimum est, Ex
poëtis tantum, quia ipsis praecipue hoc argumento vul-
nera infliguntur, loca dabo, atque ante alios e Virgilio,
qui multus est in his repetitionibus. Sic lib. 7, 458.

*Olli somnum ingens rumpit pavor: ossaque et
artus.*

Perfudit toto proruptus corpore sudor.

Ita v. 222. et 225. Lib. 2. v. 25.

Nos abiisse rati et vento petiisse Mycenae.

Ergo omnis longo solvit se Teucra luctu:

Panduntur portae: iuvat ire.

v. 67.

*Namque, ut conspectu in medio turbatus inermis
Constitit atque oculis Phrygia agmina circum-
spexit:*

*Heu quae nunc tellus, inquit, quae me aequora
possunt*

*Accipere? aut quid iam misero mihi denique
restat?*

Confer v. 158. 161. v. 186.

coeloque educere iussit,

Ne recipi portae aut duci in moenia possit.

v. 243.

237

Substitit, atque utero sonitum quater arma dedere.

*Instamus tamen immemores coecique furore
Et monstrum infelix sacrata sistimus arce.*

Conf. v. 315, 317. 337, 338, 340. 494, 496. v. 498.

*Fertur in arva furens cumulo camposque per
omnis.*

*Cum stabulis armenta trahit. Vidi ipse furentem
Caede Neoptolemum.*

Vid. v. 553, 555. 637, 641. lib. 8. v. 233.

inde repente

*Impulit: impulsu quo maximus insonat aether.
Addam loca ex Culice, quia eorum usus postea in refu-
tanda Heinsii emendatione, v. 105.*

*Quae subter viridem residebant coerulea muscum.
Iam medias operum partis evectus erat Sol,
Cum densas pastor pecudes coegbat in umbras.
Ut procul aspexit luco residere viranti.*

Conf. 100. et 106. v. 145.

*Carmina per varios edunt resonantia cantus.
His suberat gelidis manans e fontibus unda,
Quae levibus placidum rivis sonat orta liquorem.*

v. 166.

*Tollebant aurae venientis ad omnia visus.
Iam magis atque magis corpus revolvibile volvens
Attollit nitidis pectus fulgoribus.*

Vid. v. 204, 207. v. 211, 213. v. 237, 240. v. 277, 281.
v. 290.

nec divae corrumpit munera lingua.

*Sed tu crudelis, crudelis tu magis, Orpheu,
Oscula cara petens rupisti iussa deorum.*

238 Conf. 382, 386. Tibullus lib. 4. El. 1. v. 99.

Adversisque parant acies concurrere signis.

Sequitur v. 202.

Rectus ut aequatis decurrat frontibus ordo.

Conf. 204. et 211. v. 118, 125. Ovidius Metam. 8, 248.

*ut, aequali spatio distantibus illis,
Altera pars staret.*

Statius lib. 4. Sylv. 4. 1. www.libtool.com.cn
noti tibi vatis amorem

*Corde exire veta, nec enim Tirynthius almae
Pectus amicitiae: cedit tibi gloria fidi
Theseus, et lacerum qui circa moenia Troiae
Priamidem caeso solatia traxit amico.*

Lib. 5. Sylv. 1. v. 110. ex emendatione Marklandi:
vicisti gaudia certe

*Ipsius, affuso dum pectore prona sacratos
Ante pedes avidae domini tam magna merentis
Volveris. Aonio non sic in vertice gaudet.*

Ita lib. 1. Sylv. 2. v. 27.

*Cessent mordaces obliqui carminis astus,
Fama tace, subiit leges et frena momordit.*

Herc. Surrent. v. 152.

*nudosque virorum
Certatus et parva suae simulacra coronae.
Quin age et ipse libens proprii certaminis actus,
Invicta dignare manu!*

Boëthius de Cons. Philos. 4. 6. 38.

*Et quae motu concitat ire
Sistit retrahens ac vaga firmat
Nam nisi rectos revocans itus.*

239

Lib. 5. Sylv. 3. 149.

*Quantus equos pugasque virum decurrere versus
Maeonides, quantumque pios ditavit agrestes
Ascraeus Siculusque senex: qua lege recurrat
Pindaricae vox flexa lyrae.*

Huc refer (semel enim haec molestia devoranda) loca, in quibus repetitio haec obvia in fine periodorum. Ita Herodotus lib. 1. cap. 10. *ἐκ τοῦ αὐτοῦ μὲν χωρίου ἢ ὁμοίη ἔσται, ὄθεντες καὶ ἐκεῖνος ἐμὲ ἐπεδέξατο γυμνῆν· ὑπνωμένω δὲ ἢ ἐπιχειρησὶς ἔσται.* Ita in prooemio, nec non Aelian. V. H. 2, 9, aliisque locis, Boëthius in Conf. Fidei

p. 294. *Reges instituti leguntur: quorum post Saulem primatum David de tribu Iuda legitur adeptus fuisse, qui primus ex gentibus legitur imperasse.* p. 295. *Sed huic tam sanæ atque veracissimæ fidei exstiterant (emenda, si quid video, exstiterunt.) multi, qui diversa garrirent: et præter alios Nestorius et Eutyches repertores haereseos exstiterunt.* Alias repetitionum species enumerare non est animus. Tot exemplis convicti viri eruditi tandem, nisi omnia me fallunt, libenter fatebuntur, Criticos plurimos et primi præcipue ordinis in restituendis id generis locis laterem lavisse, quorum numerum non exiguum oblata hac occasione vindicare conabor. Restitue igitur Apollonium Rhodium Argon. lib. 1. v. 942.

*Ἄρχον μιν καλέουσιν ὄρος περιναετῶντες.
Καὶ τὸ μὲν ὑβρίζαι τε καὶ ἄγριοι ναετῶνσι
Γηγενέες, μέγα θαῦμα περικλονεσσω ἰδέσθαι.*

240 Inmerito *pro arido ac ieiuno* locum hunc a cel. Bentleio habitum esse, qui inmanis certe mutatione legebat v. 943. *ἀμφινέμονται*, dudum docuit doct. Iensius Lect. Lucian. lib. 2. cap. 6. p. 177. 178. nec potuit refutare erudit. Arnaldus Animadv. Crit. cap. 6. p. 31. Sed de h. l. postea adhuc agendi dabitur occasio. Sed quia graviora passi et plura longe vulnera Romani scriptores, ipsis ut succurramus par est. Retineatur igitur vulgata Propertii lectio lib. 3. 9. 19.

*Ut qui pacato statuisset in orbe columnas,
Tam dura traheret mollia pensa manu.
Persarum statuit Babylona Semiramis urbem.*

Ad hunc locum Heinsius in notis p. 704. monet: *τὸ statuit et statuisset non conveniunt. alterum corruptum.* Miror virum eruditum emendationem non protulisse, cum in promptu esset *posuit* vel *posuisset*, quo significatu obvium hoc verbum apud Virgilium Aeneid. lib. 6. v. 18.

*Redditus his primum terris, tibi, Phoebe, sac-
cravit*

Remigium alarum posuitque immania templa.

Ita lib. 5. v. 69. ubi videatur Servius. Hieronymus in interpretatione Iudithae 1, 3. *posuitque portas eius in altitudinem turrium.* Verum nihil hic. muto, ut nec Eleg. 21. v. 6.

Et qua septenas temperat unda vias.

ubi Guietus (v. Heins. p. 737.) perperam vult *perforat*, quia sequitur v. 22.

victrices temperat ira manus.

Sic lib. 8. El. 20. v. 26.

Illic vel studiis animum emendare Platonis

Incipiam, aut hortis, docte Epicure, tuis.

*Persequar aut studium linguae, Demosthenis
arma,*

Librorumque tuos, docte Menandre, sales.

cum unânimi consensu repraesentent omnes editiones ²⁴¹ et MSS., tamen Nic. Heinsius coniectat *Ludorum.... culte M.*: neque enim placet bis repetitum *docte*. Idem torsit Broekhusium, sed qui alia via rem expedire conatur legendo scilicet *dux Epicure*: Epicurum enim fuisse indoctum adfirmat. Adeo autem coniectura hac fidit vir elegans, ut in ipsum textum invexerit. Nolle factum. Vulgatam enim lectionem et nomen nobilissimi Philosophi, hanc iniuriam ipsi inferri dolens, strenue et erudite defendit cel. Vlamingius ad Boëthium de C. P. lib. 8. Metr. XI. 15., ubi observat Broekhusii emendationem suis membranis et omnibus Codicibus adversari; apud optimos poëtas epithetorum abusum esse ingentem; Torquatam apud Cicer. lib. 1. de Finibus ipsum *doctum* potius quam *indoctum* vocandum esse adserere; nec tam praeclare potuisse de vita moribusque hominum disserere sine cognitione historico-rum; imo inter Historicos relatam a Vossio; nosque ablegat ad Gassendum; *doctos* dici eleganter *duces*, qui

enim in arte aliqua excellunt eo titulo ornari, Epicurum autem in Physicis parem vix habuisse; tandem ita vocari a Petronio cap. 122.

*Ipse pater veri doctus Epicurus in arte
Iussit.*

ita enim diserte scribere Codicem Tragurianum. Haec breviter ex nota longiori delibasse non poenitet. Nihil novandum quoque puto lib. 1. Et. 2. 9.

*Adspice, quot submittat humus formosa colores
Et veniant hederæ sponte sua melius,
Surgat et in solis formosius arbutus antris.*

Neque enim audio Bentleium ad Horat. p. 38. frondosior emendantem, quia arbutus rara fronde est; ut nec erudit. Heinsium Advers. lib. 2. cap. 6. p. 247., qui magno molimine repositum it pomosior, Sanam quoque contendo esse vulgarem lectionem Eleg. 9. v. 9.

Quid tibi nunc misero prodest grave dicere carmen?

quamvis occurrat v. 6. dicere et v. 8. praecedente

Atque utinam posito dicar amore rudis.

Veterem hanc esse lectionem vel inde patet, quia Heinsius p. 663. emendat ducere, quemadmodum editum est a Broekhusio, quod miror, nulla lectionis varietate memorata. Sana etiam antiqua scriptura lib. 3. 23. 17.

*Nunc demum vasto fessi respiscimus aestu,
Vulnera et ad sanum nunc coiere mea.*

quamvis praecessit v. 10.

Elicere aut vasto Thessala saga mari.

Minus recte Heinsius Advers. 1, 9. p. 94. et in notis p. 738. legit insano aestu, quod parum mihi placet, et ne concurrat haec vox cum sanum, ibi legit ad planum, coniectura forsitan non spernenda, quamvis alteram sectionem tueatur Broekhusius. Nullo quoque modo adsurgere possum cel. Marklando ad Stat. lib. 2. Sylv. 1. v. 45. in Virgilio lib. 10. v. 96. pro

cunctique fremebant

Caelicolae adsensu vario, ceu flamina prima

Cum deprensa fremunt sylvis.

coniectanti *gemunt*. Nulla ratio quoque est, cur Heinsius in Valerio Flacco lib. 2. v. 141.

Huic dea cum lacrymis et nota veste Neaerae 243

Icta genas.

Bulaei *Picta* reiiciat eo argumento, quia infra v. 150. occurrit *picta manus*: quamvis ipsam lectionem minime probem, cum persuasus sim cum Zinzerlingo et Burmanno (nam quod in nota occurrit *picta* typorum videtur flagitium) legendum *Ficta genas*, i. e. ementita; neque enim unquam Lesbias mulieres genas pictas habuisse, qualem tamen, si quid efficere vellet, Fama simulare debebat, legere me memini. V. 254. iterum Heinsio displicet

tacitumque ad conscia Bacchi

Templa rapit.

cum v. 257. sequatur *tacita*: inmerito, ut iam cel. Burmannus observavit, qui et v. 138. secure legit:

manet illa toro; famulasque fatigat

Velleribus: tardi reputant quae tempora belli

Ante torum et longo mulcent insomnia penso.

quam lectionem omnium coniecturis praefero: certe *Litoribus* absurdum est, et explicatio Vossii inepta et ipsi Valerio contraria, qui v. 135. canit:

Illa abit et mediam gaudens defertur in urbem.

Toro tamen non placet prae veteri lectione *virum*, quam probant Aldus, Zinzerlingus et Vossius, nec non Codices. Idem tamen Heinsius, quod mirere, v. 43. pro

Ac velut ignota captus regione viarum.

raptus coniecit, teste Burmanno, cum tamen v. 39. *raptos* praecesserat et vulgata lectione deterius est. In Seneca paucis defungar. In Herc. Oet. v. 621.

Cupit hic gazis implere famem:

Nec tamen omnis plaga gemmiferi

*Sufficit Istri; nec tota sitim
 Lydia vincit; nec quae zephyro
 Subdita tellus, stupet aurato
 Flumine clarum radiare Tagum;
 Nec si totus serviat Hebrus,
 Ruraque dives cingat Hydaspes,
 Intraque suos currere fines
 Spectet toto flumine Gangem.*

Ad hunc locum, quem praetervertectus fuit Gronovius, varia notavit vir eruditus in *Observ. Misc. Vol. I. p. 77. 78. nec non p. 287. et seqq. Gemmifer Ister* merito displicuit, sed non in *Indi* vox erat mutanda, vel *Austri*, sed potius in *Euri* cum Nic. Heinsio; an enim *plaga fluvii* recte dicatur, dubito. Pro illo alioqui faceret Boëthius de *Cons. Philos. lib. 3. metr. X.*

*Aut Indus calido propinquus orbi,
 Candidis miscens virides lapillos.*

Libya, quae coniectura *Lincolniensis*, optime refutata a viro docto p. 288. et 289. Nec placet alterum illud: *N. s. votis s. Eurus*, quamvis nondum mihi constet de veritate vocis *Hebrus*, licet ab ultima seculorum memoria auriferum hunc fluvium celebratum autumet, sed auctoritate nulla fultus, doct. Henninius ad *Toll. Epist. Itiner. 1. p. 28.*: cum utique, si quid mutandum, nihil verius sit emendatione eorum, qui *Hermus* restituunt, favente perpetuo ipsius imitatore Boëthio l. c.

Non quicquid Tagus aureis arenis

Donat, aut Hermus rutilante ripa.

245 Neque placet, quod monet vir eruditus, melius convenire *soli s. H.* ob repetitionem vocis *totus*, quamvis non inde sequeretur Poëtam ita scripsisse, cum nihil hac tragoedia sit miserius, quae parcius erant Poëtae, siquid video, obicienda, cum similia toties occurrunt. Quare damno quoque *Lincolniensis* coniecturam legentis *torto*, quae vulgaris est emendatio, et centies, saepe tamen infelici successu, a Criticis tentata. Minus ne-

cessaria quoque videtur coniectura summi Gronovii in Herc. Fur. v. 22. legentis

escendat licet

Morsumque victrix teneat Alcmenae torum.

pro *locum*, quia praecesserat v. 4.

Locumque coelo pulsa pellicibus dedi.

Venio ad Statum ab acutissimo viro Ierem. Marklando, quemadmodum multis in locis felicissime sanatum, sic aliquando, 'ubi minus necessaria medicina, tentatum, ut ex. gr. lib. 3. Sylv. 3. 111.

Quis sublime genus formamque insignis Hetruscae

Nesciat? haud quanquam proprio mihi cognita visu,

Sed decus eximium formae par reddit imago Vultibus.

Ibi enim reponit *decus famamque*, quia mox sequitur *formae*. Sed ipsum iugulemus suo gladio. Sequitur enim eodem v. *decus eximium*, ut, si hoc argumentum firmum, nullius momenti ipsius emendatio sit habenda, quam tamen veram puto. *formam* tamen in *famam* mutandum nondum persuadeor, cum non de *fama* Hetruscae, sed pulchritudine hic sermo. *Decus* autem et *forma* iunguntur quoque lib. 1. Sylv. 1. v. 17.

Nec veris maiora putes: par forma decorque.

Recta etiam vulgata lectio lib. 3. Sylv. 3. v. 179.

246

haud aliter gemuit periuria Theseus,

Littore quo falsis deceperat Aegea velis

Tunc inmane gemens foedatusque ora.

ubi idem 'vir doctus tentabat fremens. „Forte tamen nihil mutandum“ addit, „cum fremere potius iratorum sit quam moestorum.“ Recte. Nihil etiam mutem lib. 3. Sylv. 4. 90.

tunc iunctis crinem incidere sagittis

Atque auro gemmisque locant: rapit ipsa cadentes

*Mater et arcanos intrat Cytherea liquores.
Tunc puer e turba, manibus qui forte supinis
Nobile gemmato speculum portaverat auro,
Hoc quoque demus, ait, patriis nec gratius ul-
lum*

Munus erit templis ipsoque potentius auro.

ubi idem vir doctus legit *gemmato orbe*. Nollem factum. Non maiore successu lib. 4. Sylv. 6. v. 67.

*Seu clausam magna Babylona refrigerat hasta,
Seu Pelopis terras libertatemque Pelasgam
Obruerat bello: magnoque ex agmine laudum
Fertur Thebanos tantum excusasse triumphos.
Ille etiam magnos fatis rumpentibus actus.*

emendat *longoque ex agmine laudum*. Retinerem quoque Thebaid. lib. 2. v. 39.

medium cava nubila montis

Insedere latus.

licet v. 36. occurrat *insiditur*, quamvis alteram lectionem *insumsere*, quam tuetur vir eruditus in Observ. Misc. Vol. 1. p. 185. in nota, non plane spernam. Nescio quo modo etiam vulgata blanditur lectio Claudiani de R. P. lib. 2. 26.

247

saltem communi sole fruuntur.

*Sed mihi virginitas pariter coelumque negatur:
Eripitur cum sole pudor.*

Nollem certe nob. Heinsium *luce* contra Codices, quos certe non memorat, in textum invexisse, praecipue cum in illa lectione elegantior repetitio, quamvis alias voces istas saepe commutari tritum. Vid. Markland. ad Stat. 3. Sylv. 3. v. 53. Neque in mendo cubare crediderim v. 306.

*Accipe Lethaeo famulas cum gurgite Parcas.
Sit fatum quodcumque voles. Haec fatus ovantes
Exhortatur equos.*

Quae diversa admodum ibi cogitat vir celeberr. animum

dubium satis arguunt, Vulgatam firmant haec Lucani ab ipso adlata:

*Sive canit fatum, seu, quod iubet ille, canendo
Fit fatum.*

Nec non Virgilius Aeneid. 1. 262.

*fabor enim, quando haec te cura remordet:
Longius et volvens fatorum arcana movebo.*

Tutius quoque, ut videtur, summus Withofius in Specim. Gunther. p. 136. intactam reliquisset vulgatam Guntheri lectionem Ligur. lib. 6. v. 180.

*Haec igitur tanto radiantia dona decore
Regia mellifluis ornavit epistola verbis:
Anglicus Augusto rex gaudia vera monarchae
Optat et aeternae felicia gaudia vitae.
Sit tibi vera salus, rex optime, semper ab illo,
Qui bonitate sua dat regibus esse salutem,
Inspiretque tuo bona coelitus omnia cordi,
Cuius clausa manu regum pia corda feruntur.*

quam; cum tot diversarum vocum repetitiones concurrant, priori loco *gaudia in gaudens* mutasset. Venio ad soluti sermonis scriptorem Iustinum, cuius in praefat. §. 6. statim oculis nostris se obiciunt haec verba: *Simul ut et otii mei, cuius et Cato reddendam operam putat, apud te ratio constaret.* Ita Vorstius et Graevius. Sed acutissimus Tan. Faber coniectat: *cuius et Cato reddendam rationem putat.* Ita certe veteres editiones; teste Vorstio, et propius convenit dicto Catonis, quin et Iustini stylo. Ita enim §. 4. *ut haberent et qui Graeca didicissent, quo admonerentur, et qui non didicissent, quo instruerentur.* lib. 1. cap. 1. §. 2. *Populus nullis legibus tenebatur, arbitria principum pro legibus erant.* adeo ut coniecturae huic non parum tribuam, et veram prope censeam. Pergentibus lib. 1. cap. 7. §. 10. occurrunt haec verba: *Tantus Croesi amor apud omnes urbes erat: passurusque Cyrus grave bellum Graeciae fuisset, si quid in Croesum tradelius*

consulisset. Hic cl. Schefferus ex MS. pro *Graeciae* probat *eius gratia*, quo an ineptius quidquam fingi possit equidem dubito. Audi, quid illum moverit. Bellum Graeciae paullo dicitur insolentius pro a Graecis. At obiectio haec inutilis est et tanto viro indigna. Exciderat igitur ipsi Virgilius Aeneid. lib. 2, v. 485.

quorum Iphitus aeyo

Iam gravior, Pelias et vulnere tardus Ulixi.

ubi Servius: *quia illi Ulysses inflixerat.* An quod? Exciderat Valerius Flaccus lib. 2, 178.

vel iam patriae vidisse per ignes

Culmen agi stragemque deum!

Vid. Burmannum et Perizonium ad Aelian. Var. Hist. lib. 2. cap. 25. n. 9. nec non doct. Broekhusium ad 249 Propert. lib. 4. El. 7. v. 65. Altera obiectio eiusdem momenti est, quod vox *Graeciae* superflua, quoniam praecedat *ex universa Graecia*. At, mi Scheffere, cur te non movet quoque nomen *Croesi* ter quaterve repetitum? cur non quae praecedunt §. 3. *Domitii demum plerisque, cum adversus Babylonios bellum gereret, Babylonis Rex Lydorum Croesus — in auxilium venit?* Ita Herodotus lib. 1. cap. 61. *κατὰ τὴν ὁμολογητὴν τὴν πρὸς Μεγακλέα γενομένην γαμῆν τοῦ Μεγακλέους τὴν θυγατέρα.* quemadmodum recte restituit ex Cod. Medic. Iac. Gronovius p. 814., qui addit: *Id mutarunt, qui repetitionem nominis aversabantur tantopere Herodoto amatam, ut quisque potest annotare.* Conf. cap. 1. 52. Medicina etiam non indiget sanus locus cap. 8. §. 2. *cum prohibere eos transitu Araxis fluminis posset, transire permisit, et sibi faciliorem pugnam intra regni sui terminos rata, et hostibus obiectu fluminis fugam difficiliorem.* Non tamen deterior est Iustinæ editionis lectio apud Graevium: *cum prohibere eos posset, vadum A. f. t. p.* Male tamen vir eruditus contra omnes MSS. eicit *τὸ fluminis*, quia paulo post sequitur, cum neque Iustinus neque alii haecce curent.

Flumen vero Araxes et similia centies occurrunt. Ex-
ciderat fere monere, in Floro lib. 2. cap. 15. §. 5. Sci-
pio Nasica servandum, ne, metu ablato aemulae ur-
bis, luxuriari felicitas inciperet. Medium senatus ele-
git, ut urbs tantum loco moveretur. me non probare
sententiam Interpretum, qui vocem urbis delent, multo
minus Begerum, qui ita edidit. Sed haec loca sufficiant.
Nunc non plane easdem, sed deductas voces, quia re-
petitae, a viris eruditis expulsas restitutum eo. Primus
locus est Virgilii Culice v. 52.

si nitor auri

Sub laqueare domus animum non tangit avarum,
Picturaeque decus, lapidum nec fulgor in ulla 250
Cognitus utilitate manet.

Non debuit doct. Nic. Heinsius Advers. lib. 4. cap. 8. p.
 617. sollicitare hunc locum legendo *Igneus*, quia v. 59.
 praecessit *incognita*. In Ovidio Metam. lib. 8. v. 341.
 libenter legerem

Sternitur impulsu nemus: et propulsa fragorem
Silva dat.

cum uno Leid. apud cl. Burmannum, cui *incursu* magis
 adridet, quamvis addat, *nisi sit Ovidiana repetitio*,
 quod a vero haud quaquam abluere videtur. Sollici-
 tasse etiam non debuit eruditiss. Burmannus Valer. Fl.
 lib. 2. v. 80.

trux ille eiectat adesi

Fundamenta iugi; pariter tunc omnis anhelat
Trinacria, iniectam fesso dum pectore molem
Commovet experiens.

ubi vir cel. *ingestam* mallet, quem et, ipso fatente,
 retinuit illa repetitio, quo minus v. 29. et 14. aliquid
 tentaret. Potuisset et Nic. Heinsius Advers. lib. 1. p. 99.
 intactum relinquere Statium lib. 5. Sylv. 2. 102.

nuper cum forte sodalis

Immeritas falso palleret crimine famae

*Erigeretque forum succinctaque iudice multo
Surgeret et castum libraret Iulia ferrum.*

ubi vir eruditiss. dubitat an non scribendum *Ferveret-que*, cum a *surrigendo* derivetur *surgo*, candide tamen addens, praestare id in medio; utpote minus exploratum; relinqui, quamvis nihil tentandum ego probe sim persuasus. Minime tamen spernendum *toros* pro *forum*,
251 licet ratio, quia paullo post vox recarrit, minus solida. Opem quoque medicam; quam doctiss. Cannegieterus, haec licet vix ferens, aliis praestandam relinquit Observ. Misc. Vol. X. p. 171., desiderare non videtur Ausonius Mosella v. 56.

*utque almus aperto
Panditur intuitu, liquidis obtutibus aër,
Nec placidi prohibent oculos per inania venti.*

Mirror autem virum acutissimum Nic. Heinsium, cum Claudjan. in Eutrop. lib. 1. v. 14. elegantem Codic. Oxon. et Pricaeae. lectionem

*Quae nova portendunt superi! Nilusne meatu
Deviis, et nostri tendat iam transfuga mundi
Se rubro miscere mari?*

multis inlustret, moneatque tum insuper legendum *portendant*, probare tamen vulgatam lectionem *tentat*, non culpata repetitione. Emaculatum hac occasione ibo unum Minucii Felicis locum cap. 17. *Quid loquar apte disposita erecta montium, collium flexa, porrecta camporum?* Ita enim legendum, non, quod vulgatur, *recta montium*, quod ineptum est. Nullus dubito, quin haec emendatio facilitate sua nemini non magis adrisura sit, quam quae placuit doct. Wopkensio in Observ. Misc. Vol. X. p. 30. *ardua montium* reponenti, locutione egregia et Virgilio Aeneid. lib. 11. v. 518. usurpata:

ipse ardua montis

Per deserta iugo superans adventat ad urbem.

Ita *ardua terrarum* habes lib. 5, 694. Alia notavit vir eruditissimus in Observ. Misc. Vol. I. p. 167. Rarior,

fateor, nostra est locutio, sed p̄p̄ius accedit ad vulgata-
tam, neque Tacito est ignota, quod ignorare nos non
sinunt Lexica. Ita Avienus Ora Maritima v. 639.

Ad rupis illud erigentis se latus,

Quod deditamne genties cognominant

Solis columnas, tanto enim fastigio

In usque celsa nubium subducitur

Meridianus sol, ut oppositu iugi

Conspicius haud sit etc.

Locus contaminatissimus. Barthius legit *Quod de editamine* vel *altitudine*. Sed, quia *editamen* vox est ignota, vir doctus in *Observ. Misc. Vol. I. p. 390.* legit *de cacumine*; alter in nota monet virum doctum emendasse *Quod edit amnem — columnam*. Quod si in tantis sententiarum divortiis aliquid proferendum, legi forte posset *Quod et etiam nunc*, pleonasmō admissō, qui exemplis similibus, ut *post deinde*, de quo alias fusius, defendere se posset. Vel lege *Quod editum nunc* facili emendatione. Prior litera vocis *deditam* adhaesit e praecedente *Quod*, qualia millies accidunt. *Ne et nec* saepissime permutari docuerunt Dukerus ad *Florum 2. 5. §. 2.* Graevius ad *Lactant. de M. P. cap. 4.* et quis non? *Nec* autem et *nunc* non rarius confusa deprehendes. In *Statio lib. 3. Sylv. 5. v. 35.* pro

Nunc etiam labente manu, nunc lumine sicco

Ordior acclinis tumulo.

Gronovius et Marklandus legunt *nec lumine sicco*. Doctē. Huic vero *labente manu* in *trepidante m.* mutanti equidem non accesserim. Virgilius certe *lib. 6, 32.*

Bis conatus erat casus effingere in auro:

Bis patriae cecidere maurus.

Haec respexit Statius. Vid. et Heins. ad *Ovid. Metam. 253 8, 241.* Finem faciam, postquam in loco Longi Pastor. 1. p. 8. ἐκιδάξαντες ἕκαστα, πῶς δεῖ νέμειν πρό μισσηβότας, πῶς δεῖ νέμειν κοπέλαντος τοῦ καύματος. nihil mutandum esse monuero, atque adeo vanam esse con-